## VIII

Avignone, ottobre 18, 1323

Giovanni XXII impone la restituzione al monastero di San Giovanni in Fiore dei beni sottratti da alcuni monaci con spirito maligno che sono per giunta stati riammessi a frequentare il monastero stesso. Il pontefice ordina all'arcivescovo di Cosenza di reintegrare nel suo ufficio l'abate Pietro il quale era stato allontanato da alcuni monaci del medesimo monastero.

Orig.: MT, B.P., Fondo Venusio, vol. III, c. 59-60r

Iohannes Episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Archiepiscopo Cusentini Salutem et apostolicam benedictionem. Ex posuerunt nobis dilecti filii Petrus Abbas et Conventus Monasterii de Flore Cisterciensis Ordinis Cusentini Diocesis quod Nicolaus de Royata, Iohannes Serrono, Nicolaus dictus Latinus et Thomasius de Neapoli Monachi eiusdem monasterii maligno spiritu ducti associatis sibi quibusdam aliis clericis et laicis eorum in hac parte complicibus, dictum monasterium nequier invadentes dictos Abbatem et Conventum ab eodem monasterio eicere ausu nefario praesumpserunt, bona omnia mobilia ipsius Monasteri ibidem reperta ex inde auferri nequier faciendo, nec iis contenti dictos Abbatem et Conventum ad monasterum ipsum redire permittunt, et Abbatem ipsum administrationem gerere bonorum Monasterii supradicti in animarum suarum periculum, et dictorum Abbatis et Conventus ac Monasteri grave praeiudicium et scandalum plurimorum. Quo circa fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus si est ita praedictos monacos, quod eosdem Abbatem et Conventus ad monasterium ipsum redire ipsumque. Abbatem administrationem ipsam licere gerere, et quod praefata bona eisdem Abbatii et Conventui restituant, ut tenentur, monitione praemissa per censuram ecclesiam appellatione remota previa ratione compellas. Datum Avinioni XV Kalendas Novembris Pontificatus nostri anno octavo.

## IX

Avignone, maggio 30, 1342

Clemente VI su istanza di Pietro, abate del monastero di San Giovanni in Fiore, il quale si era rivolto al papa per denunciare la mancata obbedienza e riverenza dei Conversi dello stesso monastero, dà mandato all'arcivescovo di Cosenza di indurre i Conversi a prestare obbedienza e riverenza all'abate irrogando loro la censura ecclesiastica e inibendo la presentazione dell'appello contro la sentenza.

Orig.: MT, B.P., Fondo Venusio, vol. II, Fasc. 11, n. 13, c.151

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei, Venerabili fratri Archiepiscopo Cusentino salutem, et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilectus filius Petrus Abbas Monasterii Sancti Iohannis Florensis Cusentinae Diocesis petitioni monstravit quod Nicolaus Prior Angelus de Cerentia Martinus de Anagnia, Mattheus de Rende, Gilbertus de Cotrone, Ioseph de Desiniano, Iohannes de Cerisano Monachi, Claudius de Flumine frigido Nicolaus de Calvella de Caurio, Stephanus de Provincia, Bartolomeus de Laurata, conversi dicti monasterii obbedientiam, et reverentiam sibi debitam contra Iustitiam denegantur exhibere. Quo circa Fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita Monachos et Conversos praedictos, ut eidem Abbatii obbedientiam, et reverentiam sibi debitam exhibeant ut tenentur monitione praemissa per Censuram ecclesiasticam appellatione remota praevia ratione compellas. Datum Avinioni. Tertio Kalendas Iunii Pontificatus nostri anno primo.

## X

Avignone, novembre 10, 1348

Clemente VI comunica alla regina Giovanna e alla comunità di Fonte Laureato la nomina del monaco Nicola ad abate della stessa abbazia.<sup>3</sup>

Orig.: MT, B.P., Fondo Venusio, vol. III, c.57-58r

Clemens Episcopus servus servorum Dei. Carissimae in Christo Filiae Ioannae Regiae Siciliae illuster salutem, et Apostolicam benedictionem Animae retributionis praemium, et praecolum Romanae laudis acquieitur si Praelatis Ecclesiarum, et Monasteriorum condignus honore impendatur, et favore necessarius exhibetur. Dudum siquidem p[...] Guglielmo Abate Monasterii Sanctae Mariae Fontis Laureati Florensis Ordinis Tequiensis Diocesis Regimini eiusdem Monasterii Praesidente, nos cupientes ipsi Monasterio cum illud quovis modo vacare contingeret utilem, et fructuosam per Apostolicae Sedis providentiam praesesse personam, previsionem dicti Monasterii dispositioni nostrae ea vice duximus reservandum, decernendo ex tunc invitum, et inane si secus super iis per quoscumque quavis authoritate scienter, vel ignoranter, contigeret attemptare. Postmodum autem praefato Monasterio per abitum dicti Guiglielmi, qui in partibus illis diem clausit extum[...] Abatis Regimine destituto, nos vacatione huiusmodi fide dignis velatibus intellecta, attendantes, quod nullus propter nos de ordinatione ipsius Monasterii ea vice se intromittere poterat, reservatione, et decreto huiusmodi obsistentibus, de provisione dicti Monasterii ne ulterioris vacationis subiaceret incommodo, cogitare cepimus diligenter, et post deliberationem, quam cum nostris Fratribus super hoc attentam habuimus, demum ad dilectum filium Nicolaum Abatem tunc Monacum dicti Monasterii audiem ipsum expresse professum, et in Sacerdotio constitutum, cui de Religionis zelo, literarum scientia, vitae munditia, honestate morum, et aliis multiplicium meritis fide digna testimonia perhibentur convertimus oculus nostrae mentis, quibus omnibus attenta meditatione pensatis, de persona sua nobis, et eisdem Fratribus, ob praemissorum suorum exigentiam meritorum, accepta, dicto Monasterio de ipsorum Fratrum consilis, autoritate Apostolica, providemus ipsumque illi praefecimus in Abatem, curam et administrationem ipsius sibi tam in spiritualibus, quam in temporalibus plenarie committendo. Et subsequenter per Venerabilem Trarem nostrum talairandum Episcopum Albanensis sibi apud sedem Apostolicam fecimus munus

benedictionis impendio, firma concepta fiducia, quod dirigente Domino actus suos, praefatum Monasterium per ipsius Nicolai Abatis industria, et circumspectionis studium fructuosum, suumque Ministerium studiosum regetur utiliter, et prospere dirigitur, et grata in eisdem spiritualibus et temporalibus authore Domino suscipiet incrementa. Cum itaque filia carissima sit virtutis opus Dei Ministras benigno favore prosequi, ac eosdem verbis, et operibus pro Regis aeterni gloria venerari, excellentiam Regiam rogamus, et ortamur attente, quatenus eidem Abati ob Reverentiam Sedis Apostolicae, et nostram te Filia rebbas favore Regio munificam, et in cunctis opportunitatibus gratiosam, ita quod idem Abas tuae celsitudinis fultis auxilio in commissa sibi predicti Monasterii cum possit assidue Deo propitio prosperari, ac tibi exhinde perennis vitae premia, et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Avinioni IIII idus Novembris Pontificatus nostri anno septimo. A tergo = sumptum de Registro = Calcedonius = Asciuta cum Registro concordat = B. de Ascossato = In questa pergamena vi è il lacetto di canapa bianco, dal quale pendeva la bolla di piombo. Di questo sumptum de Registro ce n'è nell'archivio l'originale, ma molto consumato, e logoro.

## XI

Avignone, novembre 10, 1348

Clemente VI prepone al monastero di Fonte Laureato il monaco Nicola della stessa abbazia in seguito alla morte dell'abate Guglielmo e ne dà comunicazione al monastero di San Giovanni in Fiore, da cui dipende il predetto cenobio. Il papa riconferma al monastero di Fiore i diritti di abbazia-madre sui monasteri di Fonte Laureato e di Acquaviva.<sup>4</sup>

Orig.: MT, B.P., Fondo Venusio, vol. III, Fasc. 7, n. 4, c.150-151r

Clemente VI con Breve dato in Avignone IV. Idus. Novembris Pontificatus anno VII dice che vivente Guglielmo Abate di S. Maria di Fonte Laureato dell'ordine florensa, avea riservata a sé e alla sede apostolica la provvista di quella Badia per quando sarebbe in qualunque modo vacato, e per quella volta: che essendo già vacata per morte di dicto Guglielmo Nicolaum Abbatem tunc dicti Monasterii monacum ordinem ipsum expressam professum et in sacerdotis constitutum, cui de religionis zelo et caetera de persona dicti Nicolai vobis et caetera dictis monasteris beate Mariae et caetera duximus providentum ipsumque Illi p[ro]ae fecimus in Abbatem, curam et administrationem et subsequenter gli avea fatto ricevere apud sedem apostolicam munus benedictionis da Tolayrando Vescovo di Albano. Ma perché il suddetto Monastero di Fonte Laureato ex institutis ordinis era sottoposto all'abate S. Ioannis de Flore, gli dice discretionem tuam rogamus et ortamur attentes, per apostolica scripta mandantes, protinus und[.]m Abbatem et commissum sibi monasterium habens, pro nostra et apostolicae sedis reverentia propensius commendatum in ampliandis et conservandis juribus et caetera monasterii. Sic eum tui favoris consilio proseuaris, quod in commisso sibi eiusdem monasterii regimine se possit utiliter exercere, tuque divinam misericordiam et dictis sedis benevolentiam valeas ex inde uberiorius promoveri.

## XII

Roma, San Pietro, novembre 4, 1381

Urbano VI si rivolge a tutti i fedeli di Cristo ed esprime il desiderio che la chiesa di San Giovanni in Fiore, devastata da un incendio, sia restaurata e che venga visitata dai fedeli con gli oneri dovuti per poter contribuire alla riedificazione. A tale scopo vengono istituite apposite festività e si invitano i fedeli a visitare annualmente la suddetta chiesa.

Orig.: MT, B.P., Fondo Venusio, vol. II, Fasc. 5, n. 27, cc.163r – 165r.

Urbanus Episcopus Servus Servorum Dei. Universis Christi fidelibus praesentis literas etc.. Cum itaque sicut accepimus edifica monasterii florensis Cusentiae diecesis, quae per ignis incendia vastata existunt reparatione magna indigere nos cantur. Nos cupientes quod predicta Edifica reparentur, et Ecclesia ipsius monasterii a Christi fidelibus congruis honoribus frequentetur, et ut

fideles ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad eamdem, et ad reparationem huiusmodi manus porrigant adiutrices, quo ex inde ubericus dono celestis gratiae ibidem conspexerint se refectos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri, et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere penitentibus, et confessis qui in nativitatis circumeisionis Epiphaniae Resurrectionis, ascensionis, et Corporis Domini nostri Iesu Christi, ac pentecostes; nec non in nativitates annunciationis, Purificationis, et assumptionis beatae Mariae Virginis, nativitatis beati Iohannis Baptiste apostolorumque praedictorum et ipsius ecclesiae dedicationis festivitatibus, ac celebritate omnium Sanctorum; nec non per ipsarum nativitatis, Epiphaniae Resurrectionis, ascensionis, et Corporis Domini nostri, ac nativitatis et assumptionis beatae Mariae ac Beati Iohanni Baptiste, et apostolorum praedictorum festivitatum octavos, et per sex dies eandem festivitatem Pentecostes immediate Sequentes ecclesiam ipsam devote visitaverint annualim, et ad reparationem praedictam manus porrexerint ad iutrices, singulis videlicet festivitatum, et celebrationis Unum annum, et quadraginta dies. Octavarum vero, et Sex dies praedictorum Nebus quibus ecclesiam ipsam visitaverint, et manus ad iutrices porrexerint ut praefertur Centum dies de irisunctis eis penitentis misericorditer relaxamus. Praesentibus post decennium minime valiturs. Volumus autem quod si alia indulgentia perpetua, vel ad certum tempus duratura visitantibus dictam ecclesiam, vel ad huiusmodi reparationem manus ad iutrices porrigentibus, seu alias ibidem pias elemosinas erogantibus, per nos fuerit concessa praesentes litterae sint cassae, et irrite nulliusque roboris vel momenti. Datum Romae apud Sanctum Petrum Secundo nonas Novembbris Pontificatus nostri anno quarto.

Vi è la bolla di piombo pendente da fili di seta cremesi, di cui in una parte vi sono le teste di San Paolo e San Pietro, e nell'altra si legge: Urbanus Papa VI.

### XIII

Roma, maggio 22, 1470

Paolo II nomina Giovanni Evangelista da Gaeta abate del monastero di San Giovanni in Fiore. Alla cerimonia dell'insediamento nella carica abbaiale di Giovanni, il pontefice vuole che siano presenti il vescovo di Mileto e l'abate di Calabro Maria.

Orig.: MT, B.P., Fondo Venusio, vol. II, Fasc. 3, n. 17, cc. 176r-177v.

Con breve di Paolo II anno 1470. X Kalendas Iunii Pontificatus nostri anno VI fu commesso al Vescovo di Muleto, ed all'Abbate di Calabro Mariae di ricevere il giuramento da Evangelista, che esso Papa avea fatto Abbate del Munistero di Fiore, e dice cum super monasterio Sancti Iohannis de Flore ordinis Florensis Cusentinae diecesis Romanae Ecclesiae immediate subiecto, tunc certo modo vacanti, de persona dilecti filii Evangelistae abbatis dicti monasterii duxerimus providentum, praeficientes eum dicto monasterio in Abbatem. Nos volentes eiusdem Abbatis in illis paribus commomntis parcere laboribus, et expensis, ne propter hoc cogutur ad Romanam Curiam, veniendo personaliter laborare discretioni vestrae praesentium autoritate committimus, et mandamus, quatenus vos, vel alter vestrum ab eodem abate, nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solitum copiatis, vel alter vestrum capiat juramentum iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus inter clusam. Formam autem juramenti quod dictus Evangelista abbas praestabit nobis de verbo ad verbum per ejus patentes literas suo sigillo. Signatos per proprium nuntium quanto ejus destinare procuretis.